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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và 

Chương trình hành động số 150-CTr/TU ngày 20/02/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia 

  

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 21/2/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của 

Chính phủ và Chương trình hành động số 150-CTr/TU ngày 20/02/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Tư pháp xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa, thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp đã đề ra về thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 150-CTr/TU ngày 

20/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, quy định rõ trách nhiệm của các phòng, đơn 

vị liên quan trong thực hiện Chương trình hành động số 150-CTr/TU; tổ chức 

triển khai, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tuyên truyền, quán triệt 

tạo sự đồng thuận của xã hội trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW và Chương trình hành động số 150-CTr/TU  

a)  Tổ chức quán triệt công chức, viên chức, người lao động tại phòng, 

đơn vị nội dung thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 
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đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 150-CTr/TU ngày 

20/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế 

hoạch số 56/KH-UBND ngày 21/2/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương 

trình hành động số 150-CTr/TU ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng SơnTuyên truyền, đăng các tin bài về khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Ngành trên Trang thông tin 

điện tử của Sở; các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác. 

Tham gia các hoạt động phong trào thi đua của Bộ Tư pháp, của tỉnh phát 

động thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số. 

- Chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 04/2025 và thường xuyên. 

b) Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND 

ngày 21/2/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện Nghị quyết số 

03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 150-

CTr/TU ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn. 

Rà soát đề xuất biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, động viên kịp thời các 

tập thể, cá nhân có thành tích trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số. 

Thường xuyên kiểm tra thực hiện công vụ của công chức, viên chức, 

người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

2. Xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
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Phối hợp với các sở, ngành trong việc thẩm định, góp ý các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số khi có yêu cầu; rà soát các quy định pháp luật để tháo 

gỡ kịp thời các điểm nghẽn phục vụ hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và Kiểm tra VBQPPL 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

3. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị 

Tham mưu đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin hoặc thuê hệ 

thống hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị phục vụ Chính phủ điện tử, tiến 

tới Chính phủ số của Sở Tư pháp. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách 

nhằm thúc đẩy ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin và chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh và ngành Tư pháp. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn an 

ninh thông tin phục vụ chuyển đổi số ngành Tư pháp. Xây dựng, ban hành các 

quy chế quy định về quản lý, vận hành các hệ thống công nghệ thông tin. 

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức kiến thức về khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản phục vụ 

chuyển đổi số của Ngành. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị  

a) Duy trì hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh phục vụ 

giải quyết công việc như: hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến… 

đồng bộ, thống nhất đến 100% các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh; quản 

lý, vận hành, duy trì hoạt động ổn định các hệ thống thông tin, nền tảng số 

chuyên ngành do đơn vị phụ trách, kết nối liên thông, đồng bộ dữ liệu với các hệ 

thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh qua nền tảng tích hợp, chia sẻ 

dữ liệu cấp tỉnh. 

b) Tập trung số hoá dữ liệu, khai thác ứng dụng cắt giảm thủ tục hành 

chính lĩnh vực tư pháp – không phụ thuộc các ngành; nâng cao chất lượng cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân 
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hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp; cung cấp dịch vụ công 

không phụ thuộc địa giới hành chính. Hoàn thành việc triển khai các nhiệm vụ 

phục vụ chuyển đổi số, bảo đảm kết nối với Đề án 06. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng. 

- Phối hợp thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp, các 

phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc có 

trách nhiệm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế 

hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình. Phối 

hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị trong việc triển khai các nhiệm vụ của Kế 

hoạch. 

2. Văn phòng làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch. 

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 05/6), năm 

(trước ngày 15/11) về Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định./. 
 

 Nơi nhận:                  

- Sở Khoa học và công nghệ; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu VT, VP. 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Vũ Quang Hưng 
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